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Chambre 
des Représentants 

SESSION 1968-1969. 

BUDGET DES VOIES ET MOYENS 
et 

BUDGET 
des 

RECETTES EXTRAORDINAIRES 
pour l'année budgétaire 1969. 

AMENDEMENTS 
PRESENTES PAR M. MOULIN. 

Art. 3. 

1. -- « l11 fine » de cet article, supprimer les mots : 

« à l'exception des modifications à l'împôt des personnes 
physiques prévues par l'article 2, § 2, de la loi du 31 mars 

_ 1967 attribuant certains pouvoirs au Roi en vue d'assurer 
la relance économique, l'accélération de la reconversion 
régionale et la stahilisation de l'équilibre budgétaire ». 

2. ~ Compléter le texte de cet article par un deuxième 
alinéa libellé comme suit : 

« Pour ce qui est des revenus visés à l'article 37.06 du 
Chapitre J<>·. Section I, Titre I, la base taxable est diminuée, 
pour les personnes physiques dont le reoetui taxable ne 
dépasse pas 250 000 francs, du montant des augmentations 
des salaires, traitements et pensions résultant de leur adep­ 
ration à l'évolution de l'indice des prix de détail a11 cours 
de /' exercice 1969; revenus de 1968 ». 

JUSTIFICATION. 
Il est admis qu'une partie importante- des plus-values fiscales en 

provenance de l'impôt sur les' revenus, est due à la non-Indexatton des 
barèmes fiscaux au cours des années passées. L'auqmentaticn des plus­ 
values fiscales s'est accrue à un rythme supérieur à celui du P.N.B. 
De la sorte, les contrtbuable s aux. revenus modestes ont été lésés. 

Voir: 
4-1 ( 1968-1969) : 
-- N" 1 : Budget. 
- N° 2 : Amendement. 
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Kamer 
van Volksvertegenwoordigers 
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ZITTlNG !968·1969. 

RIJKSMIDDELENBEGROTING 
en 

BEGROTING 
van de 

BUITENGEWONE ONTVANGSTEN 
voor het begrotingsjaar 1969. 

AMENDEMENTEN 
VOORGESTELD DOOR DE HEER MOULIN. 

Art. 3. 

1. - « In fine » van dit artikel de volgende woorden 
weglaten: 

« met uitsluiting van de wijzigingen aan de personen­ 
belasting als bedoeld bij artikel 2, § 2, van de wet van 
31 maart 1967 tot toekenning van, bepaalde machten aan 
de Koning ten einde de economische heropleving, de bespoe­ 
diging van de regionale reconversie en de stabilisatie van 
het begrotingsevenwicht te verzekeren ». 

2. - De tekst van dit artikel aanvullen met een tweede 
lid, luidend als volgt : 

« Voor de in artikel 37.06 van Hoofdstuk !, Sectie l, 
Titel I, bedoelde inkomsten wordt de belastbare basis ooor 
de natuurlijke personen wier belastbaar inkomen niet hoger 
dan 250 000 frank is, verminderd met het bedrag pan de 
loons-, wedde- en pensioensverhogingen die het gevolg zijn 
van de- aanpassing ervan aan de ontwikkeling van het 
indexcijfer der kleinhetulelsprijzen gedurende het dienst­ 
jaar 1969, inkomsten van 1968 ». 

VERANTWOORDING. 
Het staat vast dat een belanqrijk deel van de hogere belasting­ 

opbrengst uit de belasting op het inkomen te danken is aan het feit 
dat de belastinqschalen in de afgelopen Jaren niet aan het indexcijfer 
werden gekoppeld. De belastingopbrengst steeg sneller dan het B.N.P. 
Op die manier werden de belastingplichtigen met één bescheiden inkomen 
benadeeld. 

Zie: 
4-1 (1963-1969): 
- N' 1 : Begroting. 
- N•· 2 : Amendement. 

H. ~ 7. 
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Le Gouvernement a repris le point 160 des accords conclus entre 
le 1-'.S.C. et Ic P.S.B. et a notamment déclaré qu'Jl procë dera ù une 
adaptatton des barèmes fiscaux compte tenu des recettes fiscales. 

Mais il annonce, aujourd'hui, que l'évolution des recettes fiscales 
m, lui permet pas de réaliser dès maintenant une indexation des barèmes 
fiscaux. Il promet d'adapter ces barèmes à l'évolution de la hausse des 
prix dès que Ic montant des recettes le permettra . .Ainsi donc la pro­ 
messe d'adapter les barèmes fiscaux à l'indice des prix, faite en 1962, 
lors de la, discussion d~ la réforme fiscale n'a pratiquement pas été 
tenue. Elle est reportée aux calendes g,·ccquc, d'année en année. 

Cette situation ne peut se prolonger, d'autant plus que l'insuffisance 
des recettes invoquée par le Gouvernement provient du fait qu'il 
s'obstine à ne pas taxer suffisamment les gros revenus, ni à poursuivre 
la grosse fraude fiscale, 

li en résulte qu'un nombre considérable -- que certains estiment à 
plus de \ million, - de gens aux revenus modestes sont Injustement 
frappés. 
C'est pour ces raisons que dès 1962, les organlsatlons syndicales, 

ont réclamé l'indexation, Elle fut à cette époque proposée par des 
parlementaires appartenant au P.S.C., au P.S.B. et au P.C.B. 
Aujourd'hui encore, la F.G.T.B. rappelle qu'elle réclame cette 

indexation parce que l'impôt pèse de plus en plus lourdement sur 
les revenus salariaux dont le pouvoir d'achat n'a pas augmenté. La 
F.G.1'.B. précise que : « les barèmes fiscaux doivent tire indexés dès 
1969 ». . 
D' aucuns estiment que l'application de l'indexation pourrait entraîner 

une moins-value dl> recettes allant de 600 millions il l milliard de francs. 

Nous sommes convaincus qu'une telle perte peut être plus que 
compensée par la modification des taux de taxation des gros revenus. 
C'est clans ce but que nous proposerons de modi fier la législation 
existante dé façon à porter les taux de taxation au niveau suivant: 
pour la tranche de 3 à 5 millions : 55 %: 
pour la tranche de plus de 5 millions : 60 %. 

Par ailleurs, si le Gouvernement estime possible d'appliquer 
aujourd'hui une mesure proposée par le Gouvernement précédent en 
mettant en application le décime supplémentaire, il n'y a aucune raison 
de ne pas procéder à I'arnénaqement du régime du cumul des revenus 
des époux qui avait également été prévu par le Gouvernement précédent, 

De R,·gcrin\) heeft punt 160 van de tussen de C.V.P, en de B.S.P. 
gesloten overeenkomsten ovcr qcnomcn en met name verklaard dat zij 
de belastingschalen zou aanpassen in verhouding tot de bclastinqont­ 
vangsten. 
Mam· heden kondigt zij ons aan dat de ontwikkeling van die ont­ 

vanqstcn het ham niet mogelijk maken de bclastinqschalen recels thans 
aan het Indexcjjfcr te koppelen. Zij belooft die schalen aan de ontwik­ 
keling van de prijsstijging aan te passen zodra het bedrag van de ont­ 
vangsten dût zal toestaan. Van de in 1962 bij de bespreking van de 
belastinghervorming gedane belofte om de belasfinqschalcn aan het 
rndexcijfer van de prijzen aan te passen, is dus praktisch niets in huis 
gckomrn. leder jam wordt zij weer uitgesteld, 
Deze toestand mag niet blijven voortduren, te meer daar de door de 

Regering ingeroepen onvoldoende ontvangsten voortkomen van het 
feit dat zij volhardt in haar weigering urn de grote inkomens voldoende 
te belasten en de zwaarste gevallen van belastingontduiking in rechten 
te vervolgen. 
Daaruit volgt dat een aanzienlijk aantal personen met een bescheiden 

inkomen -- die door sommigen op meer dan I miljoen worden geschat 
-- op onrechtvaardige wijze belast worden, 

De vakvereniçinqen hebben dan ook van 1962 af om de koppeling 
aan hel indexcijfer vcrz.ocht. Toen werd deze door parlementsleden 
van de C.V.P., de B.S.P. en de B,KP. voorgesteld. 
Ook thans nog eist .het A.B.V.V. die koppeling, omdat de belasting 

steeds zwaarder gaat wegen op de Jorien, waarvan de koopkracht 
niet Is gestegen. Het A.B.V.V. wijst erop dat de belastingschalen van 
1969 af aan het indexcijfer moeten worden gekoppeld. 

Sommigen zijn de meninq toegedaan dat de ·koppeling aan het index­ 
cijfer een daling van de bclastmqontvanqstcn met 600 miljoen il l mil­ 
jard frank ten gevolge zou hebben. 
Wij zijn ervan overtuigd dat een dergelijk verlies meer dan gecom­ 

penseerd kan worden door de belastingen op de grote inkomens te 
wijzigen. Daarom stellen wij voor de bestaande wetgevlug zodanig te 
wijztqeu dat de belastingvoet op het volgende niveau wordt qebracht : 

voor de tranche van 3 tot 5 miljoen: 55 %; 
voor de tranche van meer dan 5 miljoen : • 60 %. 

Indien de Regering het overigens mogelijk acht thans een maatregel 
toe te passen die door de vorige Regering is voorgesteld, door een 
opdcclme in te voeren. is er geen enkele reden om niet te raken aan 
de regellng van de cumulatie der inkomsten van de echtgenoten, door 
de vorige Regering eveneens in uitzicht gesteld. 

G, MOULIN. 


